UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ
magisterské prezenční studium
2008-2011

Zdeňka Fuxová

Vzdělávání pracovníků v neziskových
organizacích

Education of Employees in Non-governmental
Organizations

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, PhD.

Prohlašuji,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

.....

Zdeňka Fuxová

Děkuji vedoucímu této diplomové práce, panu PhDr. Martinu Kopeckému, PhD., za čas a trpělivost, které mi věnoval při konzultacích, a za podnětné připomínky a cenné rady.

Obsah

| | |
|--|----|
| Resumé | 5 |
| Úvod | 7 |
| 1 Vymezení problému | 9 |
| 2 Cíle a výzkumné otázky | 10 |
| 3 Postupy a metody | 12 |
| 3.1 Práce s odbornou literaturou..... | 12 |
| 3.2 Polostrukturované rozhovory..... | 12 |
| 3.3 Zúčastněné pozorování..... | 13 |
| 4 Pojmy | 15 |
| 4.1 Občanská společnost..... | 15 |
| 4.2 Nestátní neziskové organizace..... | 15 |
| 4.2.1 Diskuse o obecné prospěšnosti..... | 19 |
| 4.3 Vzdělávání a učení..... | 20 |
| 4.3.1 Vzdělávání dospělých..... | 24 |
| 4.3.2 Kvalifikace a kompetence..... | 25 |
| 4.4 Pracovník v organizaci..... | 28 |
| 5 Teoretická a hodnotová východiska | 30 |
| 5.1 Lidské zdroje a vzdělávání v organizaci..... | 30 |
| 5.1.1 Metody vzdělávání v organizaci..... | 37 |
| 5.1.2 Motivace ke vzdělávání v organizaci..... | 41 |
| 5.1.2.1 Motivace vedení organizace ke vzdělávání pracovníků v organizaci..... | 43 |

| | | |
|----------|--|-----------|
| 5.1.2.2 | Motivace pracovníků ke vzdělávání v organizaci..... | 44 |
| 6 | Specifika vzdělávání pracovníků v neziskových organizacích..... | 46 |
| 7 | Případová studie..... | 51 |
| 7.1 | Charakteristika zkoumaného vzorku..... | 51 |
| 7.2 | Vedení polostrukturovaných rozhovorů..... | 52 |
| 7.2.1 | Otázky k rozhovorům..... | 54 |
| 7.2.2 | Záznam a zpracování rozhovorů..... | 55 |
| 7.3 | Interpretace a hodnocení dat..... | 55 |
| 8 | Závěr..... | 73 |
| 9 | Soupis bibliografických citací..... | 76 |
| | Přílohy..... | 81 |
| | Příloha A - Otázky k rozhovorům..... | 81 |
| | Příloha B - Seznam NNO, se kterými jsem spolupracovala..... | 84 |
| | Příloha C – Tabulka respondentů..... | 85 |

Resumé

Ve své diplomové práci se zabývám tématem vzdělávání pracovníků v neziskových organizacích. Teoretická část mé práce je zaměřena na vyjasnění často používaných pojmů spojených s touto problematikou, jakými jsou nezisková organizace, vzdělávání, kvalifikace a kompetence, učící se organizace aj. Dále se věnuji vzdělávání pracovníků v organizacích obecně a v další kapitole nacházím specifika ve vzdělávání pracovníků v organizacích neziskových. Má práce se zabývá také formou či systémem vzdělávání pracovníků v neziskových organizacích, motivací ke vzdělávání a v neposlední řadě tím, jak vnímají vzdělávání a profesní rozvoj samotní pracovníci ve svých neziskových organizacích. K získání dat pro případovou studii jsem použila metodu kvalitativního výzkumu - metodu polostrukturovaných rozhovorů, které jsem vedla s pracovníky a s vedoucími pracovníky neziskových organizací. Hlavní myšlenkou mé práce bylo nahlédnout, jaká je situace v některých neziskových organizacích na poli vzdělávání pracovníků, jaké jsou zde tendence a co přináší vývoj v této oblasti nového do občanské společnosti a potažmo do společnosti celkově.

As far as my diploma thesis is concerned I deal here with the topic of education of employees in non-governmental organizations. The theoretical part of my work is focused on clarification of often used terms connected with this issue, such as non-governmental organizations, education, qualification and competency, learning organization etc. I address the next part of my work to the system of education in organizations generally and then I search for the particularities of this issue in non-governmental organizations. My work deals with form and system of education of employees in non-governmental organizations, with motivation for education and how the employees

themselves perceive the education and vocational development in their non-governmental organizations. To gain data for case study I used the method of qualitative research – method of half-structured interviews which I led with employees and managing employees of non-governmental organizations. The main idea of my work was to understand how the situation on this field look like, what are the trends and progress of education of employees and what news it could bring to civil society or rather to the society in general.

Úvod

Předložená diplomová práce se věnuje vzdělávání pracovníků v neziskových organizacích. Na téma vzdělávání dospělých v organizacích bylo již napsáno velké množství různých prací a pojednání, ale já jsem se rozhodla prozkoumat vzdělávání v neziskových organizacích, neboť z vlastní zkušenosti vím, že je to téma velmi aktuální, neboť občanská společnost se velice rychle vyvíjí, ale rozvoj řízení a plánování vzdělávání pracovníků v těchto organizacích je v mnoha organizacích teprve na začátku. Na druhé straně jsem si vědoma, že v mnoha neziskových organizacích systém vzdělávání pracovníků funguje jistě výborně, a proto jsem chtěla současnou situaci prozkoumat a zjistit, jak systém vzdělávání v organizacích vypadá a jak ho vnímají samotní pracovníci. Zajímalo mě, jestli je vzdělávání postaveno, alespoň částečně, na stejných principech jako vzdělávání pracovníků v organizacích a společnostech zaměřených na zisk. Nezabývám se ale ve své práci dobrovolnictvím, které je samozřejmě s neziskovými organizacemi úzce spjato, ale soustředuji se na vzdělávání lidí, kteří pracují v těchto organizacích za mzdu, jsou zde v pracovních poměrech, neboť motivace ke vzdělávání pro dobrý výkon jejich práce je dle mého názoru v mnoha aspektech jiná a často hlubší než u dobrovolných pracovníků.

Hlavním předmětem mého zájmu a zkoumání bylo zjistit, jak se pracovníci vzdělávají a učí ve svých neziskových organizacích, a to hlavně s důrazem na specifika práce, kterou vykonávají, a také proč se vzdělávají. Nejnovější trendy v řízení nestátních neziskových organizací jsou takové, že se řízení těchto organizací snaží co nejvíce přiblížit řízení organizací a firem zaměřených na zisk, a tak mě zajímalo, jestli tento trend pronikl i do systému vzdělávání pracovníků v neziskovém sektoru, jestli systém toho, jak řídit vzdělávání pracovníků, je stejný či hodně podobný ziskovému sektoru, nebo jestli se v mnohém liší a klade důraz na jiné aspekty vzdělávání, třeba na jinou

motivaci pracovníků. Dále mě zajímalo, jak vnímají své vzdělávání samotní pracovníci neziskových organizací, jestli cítí tlak na sebevzdělávání shora od vedení organizací, nebo jestli se seberealizují více sami a do jaké míry iniciují své sebevzdělávání. Důležitým pojmem je zde motivace pracovníků, která mě také velmi zajímala. Dalším aspektem zkoumání bylo zjistit, jaké má vzdělávání v organizaci výsledky, jsou-li nějaké, a jak a podle čeho se dají měřit, a to jak z pohledu člověka, který vzdělávání pracovníků v organizaci řídí, tak z pohledu pracovníků samotných. Neméně důležitým prvkem zkoumání bylo dovědět se, jaká jsou specifika vzdělávání v některých neziskových organizacích, v čem a z jakých důvodů se liší nebo neliší od organizací zaměřených na zisk.

Předložená práce má dvě hlavní části. V první části se zabývám vzděláváním v organizaci obecně, ovšem zaměřuji se na aspekty, které jsou podle mého společné pro všechny organizace, a to jak ziskové, tak neziskové. Určité metody řízení lidských zdrojů a řízení procesu vzdělávání pracovníků jsou, nebo by měly dle mého názoru být, oběma oblastem společné. V druhé části, která je praktická, se zabývám situací, která panuje v některých nestátních neziskových organizacích na poli vzdělávání pracovníků. Zkousím najít specifika, která platí pro třetí sektor a právě jen pro něj, či pro něj více než pro sektor ziskový. Snažím

[…]

- 4) Je potřeba ve vaší organizaci projít systémem profesního růstu, tj. pokud se někdo chce ucházet o vyšší pozici, musí nejprve projít nějakou nižší?
- 5) Je vzdělávání pracovníků v organizaci nějak a někým řízeno či plánováno? Pokud ano, tak jak a kým? Kdo o vzdělávání rozhoduje a kdo ho řídí a plánuje?
- 6) Projevují samotní pracovníci iniciativu ke vzdělávání v tom smyslu, že se o něj sami zajímají a vyžadují ho?
- 7) Jaká je motivace vedení organizace k tomu, aby se pracovníci vzdělávali?
- 8) Jaká je podle vás motivace pracovníků ke vzdělávání? Jak vy je motivujete ke vzdělávání?
- 9) Pracuje se ve vaší organizaci se supervizí, tzn. s metodou řízení, vzdělávání a podpory, která pomáhá systematicky řešit konkrétní problémové situace? Pokud ano, jak to u vás funguje, jak často se například setkání konají?
- 10) Probíhá v organizaci nějaké hodnocení vzdělávání? Probíhá nějaká zpětná vazba toho, co se kdo nového naučil, co si přinesl z kurzu, či jak se vyvíjí pracovníci samotní, jestli se hodnotí práce pracovníků a jestli se jejich výkon v práci mění či vyvíjí?

11) Jak vy hodnotíte systém vzdělávání ve své organizaci? Jakou byste měl/a představu o vzdělávání ve vaší organizaci, co by podle vás bylo ideální?

Otázky pro polostrukturovaný rozhovor s **pracovníkem neziskové organizace**
(P)

- 1) V jaké organizaci pracujete a na jaké pozici?
- 2) Zajímám se o to, jak probíhá vzdělávání pracovníků ve vaší organizaci. Když jste přišel/la do organizace jako nový pracovník, musel/a jste projít kurzem či školením? Pokud ano, tak jak probíhalo a jak vnímáte jeho účel?
- 3) Je potřeba ve vaší organizaci projít systémem profesního růstu, tj. pokud se chcete ucházet o vyšší pozici, musíte nejprve působit na nižší?
- 4) Je vzdělávání pracovníků ve vaší organizaci nějak a někým řízeno či plánováno? Pokud ano, tak jak a kým? Kdo o vzdělávání rozhoduje a kdo ho řídí a plánuje?
- 5) Vy, jako pracovník organizace, jak sám vnímáte systém vzdělávání či proškolení v organizaci? Máte pocit, že je mu věnována pozornost a že je věnována pozornost vašemu osobnímu rozvoji? Zjistíte sám, že v nějaké oblasti potřebujete zvýšit své vzdělání či ho prohloubit?
- 6) Jak vy sám/sama se vzděláváte v organizaci? Iniciujete sám/sama své vzdělávání v organizaci?
- 7) Jaká je vaše motivace ke vzdělávání v organizaci, tím myslím vzdělávání jako získávání nových poznatků a dovedností potřebných k výkonu vykonávané práce. Zajímá mě, jestli např. chodíte na školení, protože jsou povinná, nebo jste si třeba sám našel kurz, který by vám mohl ve vaší práci pomoci, či si studujete odbornou literaturu, abyste viděl více do problémů, které řešíte s uživateli, apod..(dané příklady jsou jen vymyšlené, zamyslete se nad tím, co doopravdy motivuje vás osobně, že se vzděláváte).
- 8) Využívá se ve vaší organizaci systém supervize? Pokud ano, jak ho vnímáte?

- 9) Co jste se v organizaci naučil? Jaké poznatky, dovednosti či kvalifikace jste získal a jakým způsobem? A jak byste hodnotil jejich přínos?
- 10) Vyhovuje vám systém vzdělávání v organizaci? Jak vám vzdělávání pomáhá ve výkonu vaší práce? Využíváte získané poznatky v praxi?

Příloha B – Seznam NO, se kterými jsem spolupracovala

| Název org. | Forma | Náplň činnosti | Počet pracovníků |
|---------------|-----------------------------|---|------------------|
| LEDOVEC | Občanské sdružení | Poradenské centrum. Nabízí lidem s duševním onemocněním a/nebo mentálním handicapem z plzeňského regionu podporu při udržování a zlepšování kvality jejich života v běžných podmínkách. | 22 |
| FOSA | Obecně prospěšná společnost | Poskytuje služby sociální rehabilitace a osobní asistence. | 20 |
| NADACE VIA | Nadace | Pomáhá rozvíjet komunitní život českých měst a obcí, posiluje NO a investuje do jejich profesion. rozvoje, pomáhá obnovovat zpretrhané tradice filantropie a dárcovství v ČR. | 15 |
| OŽIVENÍ | Občanské sdružení | Prosazuje principy transparentní veřejné správy a udržitelného rozvoje. | 8 |
| PRAŽSKÉ MATKY | Občanské sdružení | Usilují o zlepšení životního prostředí, zajištění bezpečnosti dopravního provozu a podporu udržitelné mobility. | 5 |
| SANANIM | Občanské sdružení | Zajišťuje prevenci a léčbu drogově závislých. | 100 |

Příloha C – Tabulka respondentů

| Pracovník m/ž | Pracovní pozice |
|------------------------------------|--|
| P1-ž | Programová manažerka |
| P2-ž | Koordinátorka projektů |
| P3-ž | Asistentka pro projekty a administrativu |
| P4-m | Konzultant, psycholog |
| P5-m | Terapeut, lektor seminářů |

| Vedoucí pracovník | Pracovní pozice | Počet pracovníků v org. |
|--------------------------|--------------------------------|--|
| VP1-ž | Vedoucí dvou sociálních služeb | Do 20 |
| VP2-ž | Programová ředitelka | 15 |