Posudek oponenta práce

Je evidentní, že zvolené téma práce kolegyně Fuxové je velmi zajímavé a potřebné. Přiznám se, že jsem byl příjemně překvapen, když jsem si přečetl cíle práce (str. 7 a následující) směřující k posouzení tak zásadních problémů jako specifika vzdělávání v neziskových organizacích, podle čeho se dají měřit výsledky vzdělávání v organizaci či otázky motivace k práci v neziskovce ve vztahu k vzdělávání. Dále autorka avizuje výzkumné otázky a případovou studii jako metodologický nástroj uchopení problematiky. Ano snaha autorky provést empirické šetření je kladem této práce. To je však zhruba vše.

Můj druhý pohled na toto dílo byl však trochu s překvapením. V soupisu citování literatury není ani jeden (!) titul, který se zabývá přímo tímto tématem, těmito cíli! Ne, že by těchto titulů bylo mnoho, ale jsou. Namátkou lze jmenovat práce kolegyně Hozové ze UTB Zlín (FHS), kol. Havrdové z FSV UK, na internetu jsem našel namátkou pět diplomových (včetně doktorských) prací k této problematice. Dále je téma specifika vzdělávání a kompetence v neziskových organizacích dosti časté v „evropských“ projektech zaměřených přímo na předmět zájmu autorky této práce. Ať již jde o operační programy RLZ z období 2004 -2006, tak současné programy administrované MPSV ČR. V práci tyto výše uvedené zdroje však nejsou!

Jedna zásadní poznámka k vymezení reality, již se autorka zabývá. Zdůrazňuji toto opakovaně. Přístup, kdy se dávají do kontrapozice tzv. na zisk zaměřené organizace a neziskové je mýtus, klišé, je výrazem i určité naivity. Prostě společnosti i podoby podnikání jsou „různobarevné“. Nelze proto tvrdit jako autorka, že ...“vůbec účel existence v těchto organizacích (myšleno ty neziskové pozn. J.M.) je jiný než u organizací zaměřených na zisk“ (str. 8 práce). Autorka si asi neuvědomuje, že kromě v její práci popsaných rysů neziskovek mají tyto organizace i své „odvrácené stránky“. Jsou často například nástroji lobizmu, pronikání jednotlivců do mocenských struktur, nástrojem politického boje, praní špinavých peněz, obohacování jejich zakladatelů apod. Myslím si, že právě diplomová práce má hodnotit věci vyváženě ne jen „nadšeně“. Klasickým případem jsou obecně prospěšné společnosti

představující pseudo-neziskovou formu podnikání (str. 18 práce). Nechod'me však daleko – jde o soukromé vysoké školy.

Práce obsahuje i určité nepřesnosti. Dva příklady za všechny. V Evropské unii není států 25, ale 27 (str. 20 práce). Vzdělávání a učení jsou typické dichotomické pojmy, jeden bez druhého nelze vysvětlit, chápat. Těžko lze učinit to, co autorka udělala na str. 23, dávat jednomu přednost před druhým. Obecně to hodnotím jako dost velkou neznalost z andragogické didaktiky.

Horší však je, že předložená práce nemá „žádný tah na branku“. Až do stránky 46 z celkových 80 autorka vlastně nesleduje stanovené cíle a místo se utápí v různých popisech základních pojmů, metod vzdělávání apod. Teprve na str. 51 přichází případová studie z oblasti neziskovek a to z různých segmentů jejich činnosti. Nic proti tomu, je to třeba ocenit. Ani toto však autorka nedotáhla do konce. Musím zde připomenout, že případová studie je založena na tzv. triangulizaci, která se provádí pomocí dat tj. že při vyslovení nějakého závěru je třeba mít data z více zdrojů (např. sekundárních). Nebo lépe. Data získaná z polostrukturovaných rozhovorů je nutno potvrdit jinou metodou, třeba pozorováním. Toto nebylo v diplomové práci naplněno, stejně tak je potřeba se dívat i na závěr práce. Ten v žádném případě nepředstavuje odpovědi na v úvodu položené cíle a otázky. Jinými slovy práce zpočátku hodně slibuje a má velké ambice, v prostředku je nemasná-neslaná a závěr, byť se opírá o nějaká empirická data zjištění „vyšumí v nic“.

Závěr

Předložená diplomová práce kolegyně Zdeňky Fuxové „Vzdělávání pracovníků v neziskových organizacích“ je dílo průměrné. Práce s literaturou a zdroji je podle pokynů katedry. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22.8.2011

Doc. PhDr. Jaroslav Mužík, DrSc.